

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for monthly, quarterly, and yearly periods in various currencies (korona, marka, rubel).

NOWA REFORMA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

List of subscribers and their addresses across various cities like Lwów, Kraków, and Paryż.

Losy samorządu miejskiego w Królestwie.

Trzecia Duma w ciągu pięcioletniej swojej działalności dowiodła wiele razy, że twórcą jej, Kryżanowskiej, obciążała siły porządku iładu, układającą nową ordynację, którą w lipcu r. 1907 w drodze zamachu stanu w życie wprowadzono. Trzeci ten z rzędu parlament rosyjski okazał tyle posłuszeństwa dla każdej zachcianki rządu, że zdawałoby się, iż stojąca nad nim Izba wyższa, czyli tak zw. Rada państwa, nie powinienaby już wysłać się zbytnio na hamowanie nadmierne śmiały zapędów reformatorskich Izby niższej.

siły pomiędzy Stolypinem a pewnymi sferami ultrareakcyjnymi, które rządzą Radą państwa, z drugiej zaś o cel taki, jak ograniczenie Polaków w ich prawach. Tam naturalnie, gdzie nie ograniczenie, ale o pewne przybliżenie przy najmniej zrównanie w prawach idzie, tam rząd pana Kokoccewa nie ucieka się do „naciskania na prawo“, tak, że Rada państwa może zupełnie bez przeszkody i najzupełniej legalnie kręcić kark każdej w tym kierunku idącej ustawie.

nie i wogóle cała gospodarka miejska, nie w lepszym znajdują się stanie. Ostatecznie samo czynnictwo rosyjskie zrozumiało, że dużej takich stosunków w miastach polskich utrzymywać nie podobna i że jedynym wyjściem z tego fatalnego położenia jest nadanie im samorządu. Rząd więc samorząd ten zaprojektował, Duma go uchwaliła, a Rada państwa założyła przeciw niemu swoje „veto“.

Intrygi w parlamencie.

(Korespondencja „Nowej Reformy“.)

Wiedeń, 6 maja.

Po dłuższej przerwie zaczyna się w parlamencie na nowo gra intrygi. Wybory do wiejskiej Rady miejskiej stworzyły nowe sojusze i rozdziły nowe nadzieje w party chrześcijańsko-społecznej. Do tej pory ciążą na parlamencie konkurencja demagogiczna wiejskich antysemitów z partyą socjalno-demokratyczną; obecnie, po wyborach do Rady miejskiej, które, dzięki sojuszowi z radykałami niemieckimi, nie skończyły się klęską oczekiwaną dla party chrześcijańsko-społecznej, zaczyna się polityka szowinistyczna. Chrześcijańsko-społeczni muszą okazać się wdzięcznymi i godnymi poparcia swoich najnowszymi przyjaciółmi Wolfa, Pollaufa i innych bohaterów prusofobskich i występują teraz w nowej zupełnej masce ultranarodowo-niemieckiej.

wemi niektóre, mające dla krajów pierwszorzędne znaczenie, jak n. p. sprawa połączenia wodocznego i połączenia odpiwa. Są to główne źródła dochodów, które rząd zdecydowany jest w przeważnej części odstąpić na cele sanacji budżetów krajowych. Czy ktoś jest zwolennikiem, czy przeciwnikiem podwyższenia podatków konsumcyjnych, a szczególnie podatku, dotyczącego najszersze i najuboższe warstwy ludności, musi on, wobec grożącego bankructwa krajów, wybrać mniejsze zło i pogodzić się z nowym, chociaż niesympatycznym podatkiem. Odroczenie reformy podatkowej do jesieni znaczy tyle, co ściąganie na kraje nowe długi kilkudziesięcimilionowe. Czy uchwalenie pragmatyki służbowej dla urzędników będzie miało jakiegokolwiek znaczenie praktyczne w razie odroczenia reformy podatkowej, jest również bardzo wątpliwym wobec znanego „inocentja“ rządu i wrogiej dla urzędników postawy Izby państwa.

Obawiają się, że plan ten wywoła bardzo liczne komplikacje polityczne. — Dotąd żadne większe stronnictwo, a w szczególności Polacy i Czesi, za ten się nie oświadczyli. — W każdym razie plan ten będzie przedłożony konwentowi seniorów. Jeżeli stronnictwa na posiedzeniu konwentu seniorów zobowiążą się do końca czerwca budżet normalny przeprowadzić wtedy myśl Steinwendera mogłaby liczyć na urzeczywistnienie.

Zapowiedź

rozwiązania Sejmu węgierskiego.

(Tel. „Nowej Reformy“.)

Budapeszt, 7 maja.

Powszechnie sądzi, że sytuacja się zaostreżyła i jeżeli partya Justha obstawiał będzie przy swoim wczorajszym oświadczeniu, że nie chce prowadzić dalszych rokowań z Lukacsem, przyjdzie niewątpliwie do rozwiązania Sejmu węgierskiego.

Walki na wyspie Rhodos.

(Tel. „N. Reformy“.)

Rzym, 7 maja.

„Messagero“ donosi, że Włosi przetransportowali swoje wojska na wyspę Rhodos na 9 okrętach. General Ameglio zarządził wysadzenie wojska i przewiezienie całego materiału wojennego w przeciągu 10 godzin. Następnie wezwał generał Ameglio gubernatora do poddania się, grożąc w przeciwnym razie bombardowaniem miasta za godzinę. Po malej utarcce z wojskami tureckimi, w sile około 2500 ludzi i ochotnikami, w sile około 600 ludzi, Włosi zajęli miasto. Na żądanie walego, który prosił, aby Włosi nie wyrządzali szkód w meczetach, kościołach i domach prywatnych, Włosi oświadczyli, że zyczenie to spełnią, pod warunkiem atoli, że wojska tureckie nie będą stawały dalszego oporu.

Konstantynopol 7 maja.

Sily wojskowe włoskie, wysadzone na Rhodos, ocenijają tu na 8.000—10.000 ludzi. Turcy nie byli w stanie obronić miasta. Wobec grożącego bombardowania ze strony eskadry włoskiej, Turcy poddali miasto i cofnęli się w góry, gdzie chcą dalej walczyć z Włochami. Jeżeli więc Włosi będą chcieli zająć całą wyspę, będą musieli prowadzić bardzo długą walkę na górzystym terenie z wojskiem tureckim, którego znajduje się tam około 3.000.

Pośrednictwo mocarstw.

London 7 maja.

„Daily Post“ donosi, że między rządem austriackim i angielskim odbywa się wymiana not w sprawie sytuacji na półwyspie bałkańskim i na wschodzie w ogóle. Między obu państwami ma przysięść do bardzo rozległego porozumienia.

Sarajewo 7 maja.

Tutejsi Mahometanie odbyli wczoraj zgromadzenie, na którym uchwili rezolucję z prośbą do hr. Berchtolda, aby w sprawie pokojowej między Turcją a Włochami stanął po stronie Turcji.

Wiosna w Paryżu.

Wiosna... Otwieram okno i ożywcze, ciepłe promienie wbiegają do mego pokoju. Wiatr lekko muska firankę i wola o zapomnienie długich dni chłodu i deszczu, co w nagłych porывach marcowych płuścił się po ulicach. Dzień wola, by iść i zwiadać, noc sypie gwiazdy po niebie, a upaja i kołysze jak wino. Mieszkałam po lewej stronie Sekwany, po tej, gdzie Wolter umierał i naprzeciwko mam ogrody Luksemburga.

Wszystwie. Na oboczu plac otoczony stale publicznoscią. Jacys starszy emocji grają w krokieta. Na ławce w górnej alei, gdzie są tylko ścieżki, drzewa i posagi, usiadł student i czyta ogłoszenie. Wszak to jest „Quartier Latin“ — kraj powieści Murgera. O kilkadziesiąt kroków Sorbona, Collège de France, obserwatorium, zakłady medyczne, biblioteka St. Geneviève.

Dalej nad Sekwaną drugi szereg mostów, male „boutiques“ ze starami książkami i żelastwami. Dymy statków, wycieczki do St. Cloud, Nad Sekwaną Notre-Dame, Luwr, potem przez Palais Royal, koło Komedyj Francuskiej i przez Avenue de l'Opera — droga na wielkie bulwary.

pojazdów konnych i tysiące samochodów, półodstojonych, polysknających, na białych gumach, i wiozą postacie męskie i kobiece. Nad krajobrazem króluje wiozły ład trumfálny i przezroczyista tanka wiozły Eiffel. W ciepłych prądach powietrza kołyszą się codziennie aeroplany, które wlatują z pola towarzyszą awiatrycznego poza Porte de Versailles. Czasem wzbije się wśród nich jak owad ciężki wojskowy balon „dirigeable“.

laurowe, czy dębowe, w kształcie metalowyci kół przy grobie. W okół szereg postaci kobiecej w rzymskich strojach — podtrzymuje strop półkula. W pewnych odstępach pozatykane paki zdobytych sztandarów. Jest ich może trzydzieści, lub czterdzieści. Tysiąc pięćset spalono w roku 1814 z obawy, by nie wpady w ręce szprymierzonych. Znany ludzi owego czasu. Jak oni musieli spoglądać na ten pomnik! Jak z uszniebienymi bieglym im słowa pałyteczna, gdy serca drżały ze wzruszenia. „Pozary takiego nie widział świat!“ Ale te sztandary, które zostały, wystarczyła dla grobu Napoleona, tamte mogły służyć tylko dla dumy Francji. Rozwieszono ich setki, w drugiej części kościoła, za głównym ołtarzem, setki zdobytych przez różnych królów w różnych dobrych i złych sprawach, i te nie budzą już serca, ani współczucia.













